(*n*). Qui egregius liber, (*Phædon*, oder über die Unsterblichkeit der Seele) in Gallicum etiam sermonem versus, omnibus est notissimus.

(*o*). Vide MOSES MENDELSONIUS philosophische Schriften, Gespräche, Part. I. p. 199 -- 278.

vehementer indulget, ita vaga quadam, acuta, callida, multiplici, ac saepe insidiola, neque adeo a Dialogo valde discrepanti ratione utitur; in quo contexendo, non mediocrem ejus fuisse vim vel unus, quo caussæ, cur eadem variis gentibus turpia atque honesta non habeantur, cum tamen ex universa quadam lege ejus rei ratio judicanda esse videatur, pervestigantur, Dialogus testatur, elegantia ac subtilitate non minus, quam scepticæ rationis immoderato insignis amore (p).

§. IX.

Pueris porro, qui ad discendi primum studium accedunt, vividiori Dialogi svavitate allectis, gustum quasi atque prima atrium elementa feliciter instillari indigavimus (a); de quibus itaque hoc more docendis, superstes ut paucis jam differendum esse videatur. In qua ratione, ad eximiam laudem qua via pertingi possit, cum ex considerato eorum ingenio judicetur, ut quicquid aperatum simplexque esse possit, in id maximopere nitendum sit, sequitur. Etenim ut est in pueris laudatissimæ etiam indolis, in perferendis animi laboribus summa levitas, attendendi judicandique vis admodum hebes & inconstans,

F

sen-

(p). Occurrit hic Dialogus I c. Vol. IV. Append. II. p. 223. seqq. Tit. *A Dialogue*. Quam commoda Dialogo, res dubias & odiosas explicandi facultas detur, vel suo hic exemplo docet, ad callidam ejus rationem non raro consugiens. Vid. v. gr. I. f. c. Vol. III. Section. IV. *Sceptical Doubts concerning the Operations of the Understanding*, Part. II. fere universa. ibid. Sect. X. of *Miracles*, passim, ut ex. gr. P. II. p. 182. 184. 185. 194. ad finem usque Sect. (in quibus quanta est oppugnandæ Religionis calliditas!) Ibid. Sect. XI. of *a Particular Providence, and a Future State*; item Vol. IV. *An Enquiry concerning the Principles of Morals*. Sect. IX. *Conclusion of the Whole*. Part. I. p. 170. seqq. 181. seqq. P. II. p. 186. ad finem usque Sect. *The Natural History of Religion*, Sect. III. p. 271. Sect. XII. p. 313. seqq. ac multa alia loca.

(a). Vide §. III. p. 10. seqq.

sensuum e contrario acre dominium, atque præclara, mobilior licet, novarum rerum investigandarum cupidus; ita obscurius brevitate, longiori tractu tardum ac aridum eos docendi genus, quam sit ineptum, dici vix potest. Res iis potius convenienter velut sensibus palpanda, simplicissimæ, ipsaque adeo artium rudimenta, orationis præcipue genere incitanti quodam, jucundo, ubere, facili, explicata. Quare etiam merito reprehenduntur, qui animo quidem bono, sed infelici ut plurimum consilio, religionis sic morumque florem promoturi, abscondita eorum maxime ac subtilia præcepta puerulis obtrudunt incunabulis vix egressis. Æmulandi deinde studio, proximaque ei gloriae cupiditate, vehementer pueros ad laboris industriam impelli, dudum sapientiores agnoverunt; quæ res quantum momentum pariat, vel in laudatis supra (b) & bene institutis D:nae DE BEAUMONT Dialogis videre licet, quos, dextre adumbrato discipularum in rebus examinandis certandi ardore incitati, pueri quoque cupide legunt. Neque narrationum jucunditate, sapienti omnino consilio hinc illinc interspersa, atque non ad juvandos modo, sed ad emendandos etiam animos comparata, (longiores quæ sunt interdum Fabulæ, Contes, minus tamen gratæ vel aptæ sunt), minorem laudem meruit. Cujus generis Dialogis condendis, ut puerorum quoque usui proprius consulatur, optant fane, quotquot HUENERIANORUM v. gr. pertæsi scriptorum, quæ tamen, & rebus & dicendi genere totoque habitu inconcinna, ad hunc fere diem tractandi necessitas, juventuti nostræ haud raro incubuit, incommoda inde nata consideraverint. Quas vero scite constitutas, in D:nae DE BEAUMONT istis operibus, reperimus pueris placendi artes,

ad

ad laboris molestiam levandam, sensumque tedium profili-
gandum inventas, neque dramatis omnino & agendi vi-
viditari nullam partem debitas, eas utut operis hujus
lex poscat; a scenæ tamen & dramatici generis mollitie,
quibus pueri erudiendi sunt, recedere convenit; quippe
cujus acute satis illi laudem non sentiunt, quoque potius,
si apparatior fuerit aut mollior, a re ipsa consideranda di-
stinentur eorum animi atque turbantur. Delectari quidem
atque ipsis fere colloquiis interesse sibi videri debent;
non vero jocandi tantum vel ludendi, sed discendi ma-
xime, atque hujus vel illius potissimum rei explorandæ
causa, sece adhibitos intelligent (*c.*): junctaque sic solli-
cite doctrinæ oblatione, quæ palmarium, docendi vide-
licet ingenii puerilis, consilium permittat, & quantum
placendi studio dandum sit, qui scriptor viderit, is de-
mum omni laude cumulatus censebitur. Memoriæ deni-
que discipulorum variis artibus obstetricari, qui in vi-
va eorum institutione versantur, solent, saepius occasio-
nibus oblatis varia rerum momenta inculcantes. Quare
in Dialogo etiam, præsentibus condiscipulis, si quæ didi-
cerint apte repetendo enarrare colloquentium puerorum alii
atque alii instituant, & qui legunt, curatius rerum partes
perscrutari valebunt, & præceptor uberiorem earum expli-
candarum occasionem habebit. Sic judiciis narrantium
sermonibus sapienter interponendis, ipsi quoque pueri ad
examinandi judicandique industriam diligenter sunt per-
ducendi: quæ ratio ad praxin ipsam, (usumque sermo-
num pervestigandum) efficacior erit & jucundior, quam

F 2

si

(c). Vide tradita supra §. IV. p. 17. 18. 19. Cfr. etiam p. 4. 5. 9.
Quo tenera magis sit discentium ætas, quoque minus ad litteras data
opera colendas animo ferantur, eo liberius ab hujus legis obsequio se
eximere scriptori licere, atque delectationi dare operam, per se patet.
Cfr. supra p. 8. ibid. not. (*a*).

si omnem iis vel quærendi, vel dubitandi, vel aliquando differendi, demseris potestatem. Ex quibus rebus conficitur, ornandi quoque scitam artem & ingenii ubertatem egregie ad pueros docendos valere; quod brevitatem, cuius saepius in superioribus mentionem fecimus, acutis hominibus propriam, non possint non hi gravius ferre: ubi tamen non profusa modo dicendi luxuries, veræ varietati inimica, sed instructior etiam materiæ cujusvis penitus endandæ copia, diligentि cura vitandæ sunt, tum differendi vicibus, tum rerum explicandarum negotio, ut ad alias semper atque alias personas, sic ad varias quoque cognatas, sibique invicem luce fundenda opem ferentes, rei partes probabiliter delatis. Dialogos tamen omnes, qui pueris utili rerum optimarum cognitione imbuendis inserviunt, non uni reddi formæ volumus, sed ut eorum qui aut scribunt aut legunt, temporumque rationem variam esse considerandam, sic v. c. nunc patris aliusve doctoris, scujus tot esse poslunt species & dicendi methodi), personam fingi, nunc examinis cujusdam speciem adumbrari, aut colloquii adeo inter pueros instituti imaginem recte depingi autumamus. Quorum autem omnium generum, cum ex communibus Dialogi hujus fontibus, laus atque vis petatur, ea singula exponere operæ pretium non judicamus, eandem ubique securi legem, ut summis modo rerum leviter attactis, judicio cetera ac solleerti doctorum curæ peragenda relinquemus, diligenter etiam præceptione longius a proposito trahente.

§. X.

Catechesium primum exemplari effingendo, eum licet potissimum finem intendisse repurgatae Religionis auctorem sciamus, ut doctorum infitiam sublevaturus, for-

formam sisteret & speciem quasi, ad quam rudiores homines, quid ex viva institutione hauserint, illi explorarent; factum tamen mox est, ut ad juventutem quoque sanctissimæ Religionis præceptis imbuendam, ejusdem formæ adhibenda per universum Christianum orbem mos invalesceret: quales itaque libellos, ad idem hoc, quod loquimur, Dialogorum genus quodammodo pertinere, haud difficulter patet. In quibus igitur egregie consti-
tuendis, eadem in universum, mutatis modo mutandis, valere præcepta, quæ ad populum, puerosque imprimis feliciter docendos ubique faciunt, perspicuum est; si-
lumque præsertim & dicendi genus, ad eam prudenter rationem esse conformandum, quam in plebem utilissima doctrina instruendam, maximam frugem fundere indicavimus. Quare commodæ ex. gr. minus, ex servili ser-
monis biblici imitatione enatæ, ac a nostro dicendi usu non parum sæpenumero remotæ scribendi formæ, se-
dulo fugiendum est studium; atque in formam quoque ipsam sic instruendam, ut longiores & diffusæ disputationes, instructior quævis ratio, omniaque in universum ea, quæ plebem puerosque aut onerant aut conturbant, diligenter evitentur, omnes prudens scriptor intendat fœcundi & ex-
culti ingenii nervos. Quemadmodum itaqne stimulorum in rebus explicandis rudiorum hominum ingenia auxi-
liique egent, ita apta satis nobis videtur, prout egre-
gie nonnulli præcipiunt, ea methodus, ut patris in his quoque libris, doctorisve cuiusdam, prudenter discipu-
los instituentis, & variis artibus ad pervestigandum im-
pellentis, scite species adumbretur: atque ex derivato sic in quamque Dialogi personam dicendi officio, quot in res proprius examinandas, quæque in Dialogum etiam velut spiritu animandum, commoda redundant, qui vel dicta supra perpenderit, nullo negotio videbit. Quare

colloquia etiam, seria quidem illa, sed probabilia, atque
 huic accommodata consilio, quominus in illis institui re-
 ste possint, quæ res impedian, euidem non video.
 Quamvis enim vel quod rebus ipsiis inest pondus, atque
 ad studium mentesque acuendas, vis, efficiat, ut neque orna-
 tus neque delectatio his libris, sed facillima institutio,
 quæri debeat, abs re tamen non est, salva modo id fieri
 possit operis hac lege, ut facili magis & grato habitu
 vestiantur, quemadmodum ineptam rationem, mole-
 stiam gignere & tedium, indubium esse videtur. Ad
 examinis autem formulam, quoties iis utimur, minus
 omnino offendit quærendi negotium doctori perpetuo
 delatum, ad respondendum tantum discipulis obstrictis;
 modo brevissima partim sint, quæ vel a quærentibus vel
 a respondentibus dicantur, partim pluribus eorum classi-
 bus condendis caveatur, ne eadem, quibus maturiores
 quoque satis sibi fecisse existimantur, tractare mox cogantur
 illi, qui ad degustanda prima Religionis elementa animum
 adpellunt. Præcipua imprimis Catecheticis libellis pro-
 ponenda ineulcandaque esse, ac ad bene vivendum pro-
 xime pertinentia, religionis capita, gravissimi momenti
 lex est, eo potissimum ordine enucleata, ut præteritis
 subtilioribus questionibus, atque eruditorum studio relin-
 quendis, ad intelligendi non minus facultatem, fidemque
 adeo Religioni præstandam, quam ad animorum cupidini-
 nes flectendas, ac virtutis amorem excitandum, fortissi-
 mam vim exerceant. Quæ vero in hoc genere præci-
 pue virtutes spectentur, in quantum in libellis ad hunc
 apud nos usum vulgo destinatis plerisque adsint, jam non
 judicamus. Cujusvis certe non esse, hujusmodi libros
 concinnare, (quorum tamen confarcinandorum levissi-
 mam esse & artem & operam, multi existimare viden-
 tur),

tur), qui rem accuratius pensitaverit, facile intelligeret.
 Et rerum enim tradendarum delectum, ac methodi stili-
 que rationem, & linguæ cum puritate conjunctam summam
 popularitatem, prudens & sollicitum poscere judicium, nemo
 sapiens non largietur. Fatebitur itidem, non optime cum
 juventute agi, si aut in litteris aut in religionis præce-
 ptis hauriendis versata, rebus nec intellectu perceptis, nec
 ad animum pertingentibus oneretur, memoriaque mo-
 leste vexata, psittacorum instar poscentibus doctoribus for-
 mulas quasdam recitet inanes, sive horum imperitiæ ac
 socordiæ, sive librorum ipsorum, quos terunt, aptæ mi-
 nus indoli ejus rei culpa tribuenda sit. Cui tamen ma-
 lo & cito nec incuriose curando, quin ut auxiliatrices
 prudenter manus porrigantur, sensim futu-
 rum sit, non dubitamus.

Appellata sicut cunctisq; omnibus non tunc
nullum magis ex uno solo scripto est quod videtur. Et
nunquam in libro uno auctoritate una sive
eiusdem, et videlicet eundem scriptoribus, neque
autem subscriptorum, qualem videtur omnibus a se videtur
suum designatum in uno scripto esse. Ita ergo videtur
eiusdem scriptoribus non satis certe esse, sed
autem scriptoribus auctore uno sive omnibus
scriptoribus ab aliis scriptoribus satis certe esse, et hoc
de aliis scriptoribus satis certe esse. Ita et omnibus aucto-
ribus omnis scriptor scriptor sive omnibus aucto-
ribus satis certe esse. Ita et omnibus aucto-
ribus satis certe esse. Ita et omnibus aucto-
ribus satis certe esse.

ANNO MDCCLXVII. JULY 1801.